Ich stelle zunächst zusammen, was  $b^a$  aus Cassiodor entnimmt. 1, 1\* Beatus dicitur quasi bene aptus I auctus cui omnia desiderata succedunt = CS (nur Beatus dicitur bene auctus E aus Isidor 10, 22): 27; es folgt Ille autem uere beatus est qui et habet omnia que uult bona et nihil uult male (mali R) = CSE: Isidor 10, 22; 1, 1 Uir uocatur a uiribus qui nescit tolerando deficere = CE: 28; 1, 1 Cathedra est ex aliqua materia composita forma sedibilis que nos curuatos molliter a dorso suscipit suoque gremio dimisso uelut habilis theca complectitur = CE: 28, dagegen Cathedra sedes est doctorum sicut tribunal iudicum et solium regum S, Cathedra autem est doctorum. tribunal iudicum solium regum thronus dei sedilia uulgi E: doch vgl. 28 Hæc proprie doctoribus datur . . . Sic etiam iudicum tribunal et solium regum proprium esse memoramus; 1, 7 Impii sunt qui sanctam trinitatem non credunt (non credunt *scheint getilgt und fehlt AFR*) crudelitate mentis nullatenus confitentur: 33; 1, 7 Resurget enim iustus ut iudicet Peccator ut iudicetur impius ut sine iudicio pereat: 33; 2, 1 Qvare fremuerunt? hæc figura grece dicitur ερωτημα latine interrogatio nur C; Fremuerunt. fremitus proprie ferarum est qui iuste furentibus datus est quando ratione postposita beluino furore succensi sunt = C: 36:  $b^a C$  setzen noch hinzu contra dominum saluatorem, nur Fremitus proprie ferarum est E; 2, 1 Meditati sunt inania iudei scilicet quia scripturas diuinas sine fructu intellegentię frequenter iterabant: 36; 2, 7 Hodie genui te. hodie enim apud deum nullo initio incipit nullo fine concluditur: 38 (*verdrückt* 53); 2, 8 Hereditas ab hero dicta est .i. a domino quod in ea potestate libera dominetur = CE: 40; 2, 9 Uirga quod ui sua regat et uergere non sinat innitentes = CSE: 40; 2, 10 Terra a terendo quod comeantium gressibus ateratur = CE: 41; 3, 4 Soporatus secura pausatione (pausatio AFR): 45 securam significat pausationem; 3, 4 Exurgere

\* die psalmziffern hier nach Migne.

- est cum alacritate resurgere = *CE*: 45; 4, 2 Uanitas Nomen est generale uitiorum. sed illud proprię uanum dicitur quod a deo probatur alienum: 48; 4, 4 Cubile proprię dicitur ferarum domicilium = *CE*: 49; 4, 7 Frumentum dictum est a frumine .i. a summa parte gule. antiqui autem (enim *FA*) capud gule frumen uocabant = *CE*: 51; 5, 6 Uirum sanguinum. uir sanguinum est qui humano cruore polluitur sed et ille qui decipit uiuum: 55; 5, 11 Sepulchrum mortui guttur est mentientis quando exitiabilem (sibi uanitatem *fügen AFR ein*) in faucibus reuoluit: 57; 5, 11 Bene addidit patens. Quod si clausum esset minus feteret: 57; 6, 4 Et tu domine usque quo. Subaudiendum (Subauditur *F*, subaudis *A*) differs = *C*: 62; 10 6, 6 In inferno quis confitebitur tibi. s. ad ueniam: 63; 6, 8 Inueteraui .i. in ueterani (ueteris *AF*) hominis adę antiquitati (-te *AFR*) permansi: 64; 7, 12 Numquid irascitur. Sub admiratione pronuntiandum est quia inputatio ista negatiua (abnegatiua *A*) est: 71; 7, 16 Lacus dicitur cuius fundvs latet dum in unam foueam circumdatus includitur *vgl. CE* Lacus dicitur cuius fundus latet uel lacus dicitur quasi locus aque (*gemischt mit Isidor* 13, 19, 2): 72; 7, 17 Dolor dictus quasi domabilis horror: 73; 8, 7 Minuisti eum paulominus. non necessitate ministratoria sed pietatis suę spontanea uoluntate. Paulominus quia etsi mortale corpus adsumpsit tamen peccata non habuit: 77; 8, 9 Oues et boues et pecora allegorice dicta sunt. Oues electum populum significat christianum. Boues predicatorum. Pecora enim sunt dum in camporum libertate .i. in mundi istius uoluptate pascuntur: 77 *f*; 8, 10 Uolucres a uolatu crebro dicte sunt (*in CE aus Isidor* 12, 7, 4): 78; 9, 17 Infernus dictus (Infernum dictum *AFR*) ab eo quod illic animę iugiter inferantur *vgl. CE* Infernus dictus eo quod illuc animae malorum Inferantur *l* quia Inferius iacet, *daxu R* et dictum infernum quod inferius iacet: 85; 10, 6 Palpebre dicte sunt a palpitando (*in CE aus Isidor* 11, 1, 39): 94; 10, 8 Calix dictus eo quod assiduę calidam soleat suscipere potionem = *CE*: 95; 11, 2 Uana falsa = *C*: 97; 11, 2 In corde et corde. quoties uolumus dolosos exprimere duplicia eorum corda declaramus: 97; 12, 1 Usque quo quousque. quamdiu = *C*: 101; 14, 1 In tabernaculo tuo. maiores nostri domus pauperum tabernas appellauerunt. 30 Propterea quod tantum trabibus non adhuc tegulis tegebantur quasi trabernas et quia ibi habitabant et cenabant sicut antiquitus mos erat semel cibum sumere. Ex duobus nominibus unum traditur factum esse uocabulum .i. ex taberna et cenaculo quasi tabernaculum = *C* (*in E nur* Tabernaculum ex duobus nominibus traditur habere uocabulum .i. ex taberna et cenaculo): 108 *f*; 15, 11 Non dabis sanctum 35 tuum uidere corruptionem. Hic enim corruptionem .i. putrefactionem iuste negant (negat *AFR*) fieri quę generaliter carnem uastat: 115; 16, 11 Adipem suam (suum *AFR*) concluderunt. concludunt adipem qui multa uoracitate (uoracitate *b<sup>a</sup>*, uoracitate *F*) pinguescunt. Sic iudei scelerum nimietate saginati uere intellegentiae acumina perdiderunt: 120; 16, 16 De absconditis tuis .i. de lege ueteris testamenti. 40 Ueterem (Uenter *A*) ipsorum sensum significat omnino carnalem. Porcina ad polluta respicit et immunda. Transmiserunt autem reliquias peccatorum filiis suis quando clamabant sanguis eivs super nos et filios nostros: 122; 17, 1 Diligo dicitur quasi de omnibus eligo = *CE*: 123; 17, 14 Pre fulgore una pars orationis est .i. nominatiuus

pluralis (*S hat* Pre fulgore pluralis nominatiuus .i. ualde lucide nubes secundum cassiodorum): 127; 17, 28 Cum sancto sanctus eris cum sancto uiro .i. domino saluatore. ipso prestante sancti esse possumus sicut ipse dicit Sancti estote et cet.: 131; 17, 28 Cum peruerso peruerteris .i. cum diabulo subuerteris qui propria ini-

5 quitate peruersus est: 131; 17, 32 Deus meus inpolluta uia eius. aliud uersus iste inchoasse aliud subiunxisse sentitur Deus meus. aggressus (aggressus *FR*, ad gressus *A*) est dicere nescio quid exoratiuum et subiunxit ei Exitum inopinatum Inpolluta uia eius. Nam si prepositio sequentibus concordaret dei mei dicturus erat non deus meus: 132; 17, 40 Adffigam illos nec potuerunt (poterunt *AF*) stare

10 et cetera. Istos duos uersus de illis intellegi non dubium est qui primo contra dominum eriguntur postea conuersi eius pedibus inclinantur et uitam merentur subditi. Si (Sed *AFR*) felix est omnino qui capitur felix qui illas manus euadere non merentur (meretur *A*, mere: tur *R*, *rasur von n*) tunc magis liber redditur cum fuerit tali sorte captiuus: 134; 18, 5 Sponsus ab spondendo dicitur christus qui

15 totiens (*statt beider worte* quotiens *AF*, quoties *R*) promissus est per prophetas = *C* (*E nur* Sponsus a spondendo): 139; 24, 6 Delicta iuuentutis delictum quidam uolunt leuius esse peccatum dictum ab eo quod uiam relinquat equitatis Non tamen in summa criminum prauitate uersetur = *CE*: 178; 24, 8 Directus dicitur qui de curuo rectus efficitur: 179; 24, 8 Mansueti quasi manu sueti (consueti *AFR*) =

20 *CE*: 179; 25, 2 Proba me domine et tempta me. quando ille perscrutatur et temptat facit nos intellegere peccatum nostrum et ad fructum penitentiae peruenire: 183; 27, 11 Protector salutarium ac si diceret iustorum quorum salus est dominus. addidit Christi sui ut filium dei debuisses aduertere: 197; 28, 1 Adferre domino filii dei .i. qui per generationis (regenerationis *AFR*) gratiam facti sunt filii

25 eius: 198; 28, 1 Arietes apostoli qui tamquam duces gregum in caulas domini perduxerunt populum christianum. hi enim diuersas superstitiones et idola firmissima celestis uerbi quadam fronte ruperunt. Aries enim dictus est quasi a fronte ruens (*CE* = *Isidor* 12, 1, 11 + siue aries quasi a fronte ruens dicitur): 198; 28, 7 Inter-

30 cidentis diuidentis = *CE*: 200; 28, 9 Dominus diluuium inhabitat .i. aquis baptis-

30 matis (*CE* = *Isidor* 13, 22, 1): 201; 29, 12 Concidisti saccum meum concisus est enim (ergo *FR*) saccus .i. corpus domini cum pro nobis ipse mori dignatus est: 206; 29, 12 Precinxisti (*darüber* Circumdedisti *b<sup>a</sup>*) letitia .i. supra omnes potestates et uirtutes eleuasti: 206; 29, 13 Confitebor quasi confabor = *C* (*das hinzufügt* gratiarum referam actionem; *nicht minder erläutert R durch id* gratiarum actionem

35 refero): 206; 30, 2 Acelera festina = *C*: 208; 30, 27 Mirificauit miram fecit: 216; 39, 4 Spes dicta est quasi stabilis pes = *CE*: 288; 39, 5 Uanitas est a sancta religione subita uarietate mutari et mente fallaci inlusione conuertere: 289; 39, 5 In-

40 sane false sunt saxis formasse deum quem gentilitas adoraret. Insanie quippe mentem fallunt quoniam a ueritate dissentiunt: 289; 39, 20 Qui dicunt mihi euge euge. Hic falsos arguit laudatores qui plus nituntur adulando decipere quam possint uituperationibus sauciare. Euge uerbum quidem preconiale est et sermo laudantis. Sed cum recto animo non profertur ad derisionem trahitur inferendam. Que figura dicitur yronia .i. inrisio = *CSE von Euge an, aber bei* 34, 21: 293;

40, 8 Susurrabant. susuratio est oris paruissimus sonus sine aliqua uocis distinctione confusus sermo tractus ab apibus Quarum uox prolata susurrus est = *CE*: 298; 40, 9 Uerbum iniquum dicit quando clamabant pilato. Si hunc dimittis non es amicus cęsarıs: 298; 41, 7 Iordanis et hermonim hebre (hebraea *AFR*) sunt nomina: 5 304; 41, 10 In uoce cataractarum tuarum. Prophetas et apostolos dicit quoniam sicut aquarum multitudo per cataractas euomitur ita et de ore ipsorum domini fluentia manauerunt. Cataracte grecum est (*S* Cataractarum .i. prophetarum et apostolorum. Cataracte proprie dicuntur ostia nili. abusiue tamen pro quibuscunq; fenestris ponuntur, *CE* Cataractę grecum est fenestrę interpretantur): 304; 43, 14 Obprobrium contra probum positum est. Nam sicut omnia proba decoras (decora sunt *R*, sunt decora *F*) sicut indecentia cuncta monstrantur obprobria = *C*: 314; 44, 9 Gutta quę dicitur amoniaca = *CE*, welche hinzufügen duritias curat aliqua necessitate contractas: 323; 44, 9 Cassia fistula (in *C* aus *Isidor* 17, 8, 12, vgl. *E* Casia nascitur in arabia. Quere supra): 323; 44, 10 A domibus eburneis. elephans cuius hec ossa 15 sunt nimirę castitatis asseritur qui inter quadrupedia et sensu plurimum ualeat. Et temperanter miscitur femine suę et coniuge secunda non utitur: 323; 48, 17 Diues dictus est a diuo qui quasi deus nihil creditur indigere = *CE*: 346; 57, 4 Sicut aspidis surde. aspis ne uerba incantantis (incantantis *AFR*) exaudiat suasque latebras derelinquat unam aurem caude suę inflexione dicitur obturare alteram uero 20 in terram deprimere = *CE*, verbunden mit dem anfang von *Isidor* 12, 4, 12: 406; 57, 5 Uenefici incantantes sapienter (id fügt *F* ein) quia dicuntur sapientes et in malo: 407; 57, 9 Ramnus spinarum genus est permolestum quod prius in herbam molissimam pubescit. Sed ubi adulta aetate calluerit ramusculos producit acuminatos. Posteaquę eius sudes durescunt in arboream firmitatem = *CE* (dagegen in *S* aus 25 *Isidor* 17, 7, 59): 408; 59, 6 Conuallis dicta est quasi cauata uallis: 421; 61, 11 Et tibi domine misericordia. subauditur placet: 433; 62, 11 Partes uulpium erunt. uulpis animal est omnino subdolum ac fraudulentum. Iudei enim cęlestia non credentes partes uulpium facti sunt. Nam et in illa hierosolimitana uastatione cadauera iudeorum esce fuerunt uulpium ferarumque reliquarum: 437; 64, 10 Exitus 30 matutini et uespere delectabis. Exitus matuti (matutini *AFR*) est quando aliquis ex mundi istius felicitate ad dominum conuertitur saluatorem: 447; 67, 6 Patris et iudicis genituios posuit casus: 464; 67, 13 Dominus dabit uerbum et cetera. Uersus istius ordo talis est. Dominus dabit uirtutes multas euangelizantibus uerbum: 465; 67, 15 Si dormiatis inter cleros penne columbe deargentate et posteriora 35 dorsi eius in specie auri. Subaudendum (Subaudiendum *AFR*) suscipient uos. Cleros duo testamenta debemus accipere. Columbe deargentate ecclesiam significat. huius posteriora .i. ultima postquam de hoc mundo discesserit supra aurum eius gratia relucebit (*S* aus *Isidor* 7, 12, 1): 466 f; 67, 16 Selmon nomen montis: 467; 67, 24 Exitus mortis est resurrectio uotiuua fidelium: 470; 67, 30 Fons a fouendo 40 dictus quod corpora nostra labore fessa foueat = *CE*: 472; 67, 31 Increpa feras siluarum (*darüber* arvdinis *b<sup>a</sup>*) .i. argue superbos homines et feroces qui in praua persuasione consistunt: 473; 67, 31 Concilium taurorum .i. hereticorum (hereticos *AFR*). Uaccę populorum sunt mulieres ductili uoluntate leuissime quę perfide

- doctores tamquam tauros secuntur = *S (von Uacç an)*: 473; 68, 25 Dorsum dictum est quasi descendens deorsum = *CE*: 486; 70, 15 Non cognoui litteraturas. LXX negotiationes posuerunt i. non cognoui negotiationes illas scilicet que malis acibus inquinantur = *SE bis* posuerunt: 501; 70, 23 In uasis psalmodum. uasa esse ueritatis dicit quasi spiritalia dolia uina domini incorrupto sapore seruantia: 503 *f*; 71, 6 Stillicidia stillantia. stille que in modum roris summa lenitate descendunt: 509; 71, 15 Aurum arabique pre ceteris fertur est (esse *AFR*) purissimum et summo splendore pretiosum. Aurum ab aura dictum quod nimis gratissimo colore resplendeat: 512; 73, 13 Tu confregisti capud draconis quando superbia sua satan
- 10 de celo eiectus est: 531; 73, 13 Dedisti eum in escam populis ethiopum. ethiopes peccatores intellege (intelleguntur *F*) qui ante fuerant tenebrosa mente terreni sed ad dominum conuersi escam coeperunt habere diabolum cum de eius detractioe satiantur: 531; 74, 6 Quia neque ab oriente neque ab occidente et cetera. Subauditur locus patet fugiendi. Siue alio modo deest (*ausradiert F*) dominus: 538
- 15 (*nur die zweite supplierung*); 77, 29 Austrum et affricum uentos scimus esse meridianos: 562; 77, 46 Taneos ciuitas aegypti ubi sunt facta (facta sunt *AF*) prodigia que leguntur = *SE (C nur Taneos ciuitas aegypti)*: 565; 77, 69 Tamquam potens crapulatus a uino. Tunc enim sunt homines ad iram faciles ad uirtutem potentes quando post crapulam uini de somno surgere consuerunt: 571; 77, 70 Percussit
- 20 inimicos suos in posteriora. pro sacrata arce iniuria alophili in posteriora percussi sunt ut etiam uiui a soricibus execrabili sorde proderentur: 571; 79, 13 Aper dictus est ab eo quod in locis asperis commoretur. Aprum uespasianum. singularem autem ferum titum eius filium memorat = *C bis* commoretur + *Isidor* 12, 1, 27: 583; 88, 12 Thabor et hermon montes sunt syrii = *CES*: 632; 90, 6 Ruina
- 25 (*Vulg. incursum*) dicta est quasi repetens ima = *E*: 652; 90, 7 Latus dictum est quod sub brachio lateat = *CE*: 653; 91, 14 In senecta uberi. senecta hominum arida et sterilis est. Ecclesia uero tunc magis incipit esse uberrima quando ad finem seculi fuerit domino miserante perducta: 660; 101, 7 Pellicanus auis egyptia est ciconiis corporis granditate consimilis que naturali macie semper affecta est.
- 30 Tenso enim intestino per uiscera quicquid escarum accipit sine aliqua decoctione transmittit. Fertur autem si uerum sit eam occidere natos suos eosque per triduum lugere. Deinde se ipsam uulnerare et aspersione sui sanguinis uiuificare suos filios = *CSE (in CS erweiert)*: 709; 101, 7 Nicticorax greco uocabulo dicitur Nocticorax quem quidam bubonem quidam noctuam esse dicunt = *CSE (in C erweitert)*: 709; 101, 21 Uinculatorum uinculis inligatos: 714; 102, 5 Renouabitur
- 35 sicut aliqua (aquila *A*, aquile *F*) iuuentus tua. huic aui iam etate proeunte supernum labium cornua (cornea *AR*, cornu *F*) inflexione nasutum tantum fertur excrescere ut ei non sit liberum escas solida (-ta *A*) libertate decerpere que intellegens unde ei periculum uitę possit accedere Os suum in saxo dicitur expolire usque quo
- 40 omnia sibi eius impedimenta submoueat. Quo facto in antiquam ualitudinem corporis sui escarum solida (-ta *A*) perceptione reuocatur = *C mil fortsetzung aus Isidor* 12, 7, 10. 11. *SE*: 720; 102, 21 Ministri eius qui facitis uoluntatem eius. Non enim eis deus (*fehlt R*) dicitur (*fehlt AF*) uerberato aere loquitur sed inspiramine

suo uoluntates eorum ad suum uelle conuertit: 725; 103, 4 Qui facit angelos suos spiritus. Ordo enim uerborum talis est qui spiritus suos facit angelos = *SE*: 729; 103, 17 Herodii domus. alia editio fulice domus. Est autem fulica auis mansueta et nigra aneti quidem paruior sed corporis positione consimilis que in stagnis delectabitur (delectabiliter *AFR*) commoratur = *CE* *vgl.* *S*: 735; 103, 18 Erinacius ericius = *SE* *vgl.* *C*: 735; 103, 25 Mare a meando dictum est quod semper meat (eat *AFR*) ac redeat = *C*: 737; 103, 26 Draco iste quem formasti .i. diabolvs et uere draco dicitur propter uenenum quo (quod *A*) euq̄ pestiferis suasionibus inspirauit = *E*: 738; 104, 8 Uerbi quod mandauit in mille generationes. finitum pro infinito positum est = *E*: 744; 104, 27 Signa sunt quasi uestigia aliqua futurarum l preteritarum rerum = *CE*: 748 *f*; 104, 27 Prodigium dictum est ab eo quod porro dicat = *CE*: 749; 104, 28 Exacerbauerunt .i. acerue acceperunt: 749; 104, 34 Brucus pullus locuste: 750 locusta mater bruchi; 105, 18 Flamma dicta est a flagello comarum suarum = *C*: 760; 105, 21 Terribilia que solent humanis animis uiuatius insidere = *C*: 761; 106, 34 In salsuginem. humor salsus fructibus probatur aduersus = *CSE*, *in CS folgt noch aus Cassiodor* quia ubicumque dominatus fuerit gratiam fecunditatis intercipit: 774; 106, 35 Stagna ab stando dicta sunt = *CE*: 775; 108, 28 Diplois duplex genus est pallii = *E*; *in CS aus Isidor* 19, 24, 11. 12: 791; 109, 1 Scabellum dictum ab eo quod scandatur .i. ascendatur = *CSE*: 794; 115, 2 Excessus mentis extasi (Extasi excessus mentis *F*) = *C* In eccessu in extasi, *S* Excessu .i. mentis exitus l extasis: 822; 117, 27 In condensis. alia editio in confrequentationibus (id̄ processionibus *schiebt AF ein*) crebris quas populi turba condensat = *CSE*: 834; 118, 70 Lac dictum est a liquore quod de interna substantia naturali potius liquore decurrit = *CES* (*C fügt hinzu* .i. in a conuersa, *was auf Cassiodor* a enim in i convertitur *zurückgeht*): 858; 118, 139 Tabescere me fecit. tabi (tabes *A*) est enim morbi alicuius contracta necessitas que nos facit paulatim defluere = *C* (*das aus Cassiodor hinzufügt* dum corporis soliditatem poenali afflictione consumit) *E* (*nur* Tabum est alicuius morbi contracta necessitas): 885; 118, 171 Ructare a rumpendo dictum est quod digestio quedam stomachi nostri claustra dirumpens in auras etherias oris strepitu proferatur = *CE*: 898; 119, 5 Heu me. sermo dolentis est quod huius mundi prolixitate fatigatur = *CSE* Heu me sermo dolentis est: 903; 119, 5 Incolatus peregrinatio. Incole quia (qui *AFR*) ad tempus terras alienas colunt = *CE*, *S nur* Incolatus peregrinatio: 904; 119, 5 Cedar tenebre et est hebreum = *C* (*S nur* Cedar tenebre): 904; 125, 5 Sicut torrens in austro. auster uentus est calidus qui frigore calidas (gelidas *A*) aquas uaporis sui uirtute dissoluit et torrentem facit currere de suq̄ adfectionis ardore = *C* (*E nur* Auster est uentus calidus): 925; 126, 6 Filii excussorum. excutere enim est tecum aliquid inquirere palamque facere. Ergo excussores prophete. Filii excvssorum apostoli = *S* (*E* Filij excussorum apostoli. excussores prophete): 930; 127, 3 Uxor dicta est quasi ut soror = *C*: 933; 129, 1 Profundum quasi porro fundum cuius ima omnino dimersa sunt = *CE*: 939; 131, 4 Requiem temporibus meis tempora capitis nostri requiem habere non possunt quando oculi crebris motibus agitati uigilare noscuntur = *C*, *vereinigt mit Isidor*

- 11, 1, 32: 948; 131, 6 Efrata interpretatur speculum (*vgl. S Efrata i. bethlehem* hebreum est latine specula dicitur): 949; 132, 3 Hermon nomen montis ultra iordanen: 956; 136, 9 Usque ad fundamentum in ea. in his sermonibus addendum est perueniamus: 977; 136, 11 Allidet paruulos suos ad petram. in dominum utique saluatorem de quo scriptum est petra autem erat christus. Allidet ad petram  
 5 que saluatorem de quo scriptum est petra autem erat christus. Allidet ad petram  
 l comminuet ut non moretur tenens ne uoluptas blanda subripiat. Ut statim contracta dispereant quæ nos terrenis motibus instigabant. Paruuli sunt errores carnis qui misera matre nascuntur (*C Allidet comminuet, E Allidet paruulos i. cogitatus suos ad petram christum*): 978; 138, 14 Non est occultatum os meum. os hic  
 10 non ora significat sed illud quod uenit ab ossibus. Quod reuera in occulto est factum dum interioribus corporis nostri constat esse reconditum = *C (in S nur Hic os non de ore sed de osse intellegendum est, in E ab osse)*: 989; 138, 15 Imperfectum meum uiderunt oculi tui. uox filii ad patrem. Natura illa humana que se in euangelio ignorare dixit finem huius mundi et quæ ait tristis est anima mea  
 15 usque ad mortem Et his similia ipsa imperfectum suum patrem uidisse testatur: 989; 138, 15 Dies firmabuntur i. de uero illo sole perfecta luminis claritate complendi sunt = *C*: 990; 138, 15 Et nemo in eis. subaudiendum infirmabitur = *C*: 990; 141, 9 Carcer dictus quasi acer (*sic*) quod a se arceat exire conclusos = *C (das Isidor 5, 27, 13 anhängt) E*: 1007; 143, 14 Prumptuaria cellaria = *S (C aus Isidor 15, 5, 6)*: 1020; 150, 4 Tympanum est quasi duobus modis solis capitibus conuenientibus supra eas tensi corii sonora resvltatio quod musci disciplinabili mensura percutientes geminata resonance modulantur (*in CSE aus Isidor 3, 23, 10*): 1052; 150, 4 Chorus est plurimarum uocum ad suauitatis modum temperata collectio = *CSE, fortgesetzt in SE durch Isidor 6, 19, 5. 6*: 1052; 150, 4 Organum est  
 25 quasi turris quædam diuersis fistulis fabricata quibus flatum folium uox copiosissima destinatur et ea (eam *AF*) modulatio decora componat lignis (*sic*) quibusdam ligneis ab interiori parte construitur quas disciplinaliter magistrorum digiti reprimentes grandisonam efficiunt et suauissimam cantilenam = *C und teilweise E; vorangeht in E Isidor 3, 21, 2, den S allein enthält*: 1052 f.
- 30 *An folgenden stellen finden sich in C entlehnungen aus Cassiodor, die b<sup>a</sup> fremd sind*: 2, 10 Erudire est docere. Rudis enim dicitur nouus eruditus quasi a rude sublatus Id est ab ignorantia diuisus = *E*: 41; 15, 7 Fvnes a fvneribus dicti sunt quod in modum cereorum ante cadauera incendebantur = *E*: 114; 19, 8 Hi in curribus. Duo enim apud antiquos erant genera triumphorum. Vnum maius  
 35 In curribus quod laus rectum (*sic*) dicitur. aliud minus In aequis quod optatio (*sic*) nuncupabatur = *E*: 146; 20, 9 Clibanus est coquendis panibus aenei uasculi deducta rotunditas quæ suburentibus flammis ardet intrinsecus = *E*: 150; 21, 1 *Θeos*. Sermo creceus est qui latine interpretatur timor = *E*: 153; 21, 12 Obsidio dicta est quasi ostium Insessio. Id est hostilis circumdatio = *E*: 158; 21, 22 Framea  
 40 synonymum nomen est significans siue hastam siue gladium siue quolibet arma = *SE; in C und zum teil in E folgt Isidor 18, 6, 3*: 162; 22, 6 Mense quæ a mense dicte sunt quia eodem die conuiuia ritu gentilium exercebantur; *alsdann Isidor 20, 1, 1, aus dem auch E einiges aushebt*: 170; 24, 1 Erubescere est repentina

- animi perturbatione confundi subitoque aliud respicere quam credebatur euenire = *E*: 176; 24, 1 Ridere plerumque benigni est irridere autem semper aduersi = *E*: 177; 24, 2 Uanum dicimus infructuosum atque vacuum: 177; 24, 3 Uiam dicimus a uehendo quam commeantium generaliter licentia peruagatur (*E* nur Via a uehendo): 178; 24, 3 Semita dicta quasi semiuia quae angusto calle dirigitur = *E*: 178; 25, 6 Altare ab altitudine dictum est quasi alta ara = *E* = *Isidor* 15, 4, 14: 185; 29, 12 Saccus est textrina grossissima et aspera vsibus humanis laboribusque deputatus (*das weitere geschöpft aus Isidor* 20, 9, 5) = *E*: 206; 30, 9 Necessitas dicitur quod in nece sit posita id est in mortis angustiis constituta = *E*: 209; 31, 5 Erumna quasi valde ruina et ruina quasi repetens ima = *E* *teilweise*: 220; 31, 13 Frenum a fero retinendo dictum. ferum enim antiqui caballum dixerunt = *E* (*fortgesetzt in beiden hss. aus Isidor* 20, 16, 1): 223; 32, 2 Cythara dicitur quod cita iteratione percutitur = *E*: 225; 36, 2 Olera ab olla dicta sunt vbi collecta decoquantur (*das folgende stammt aus Isidor* 17, 10, 2) = *E*: 257; 36, 7 Obsecrare est obsequenter rogare = *E*: 259; 36, 9 Nequam dicitur quod nequiequam id est quod nihil sit = *E* (i. nihil possit): 260 Nequam enim dictum est nequaquam id est nullo tempore aptus; 36, 11 Pvsillum exiguum aliquid paruumque significat quod constrictis digitis manu possit includi (et a pugno dicitur *wird hinzugefügt*) = *E*: 260; 36, 32 Iudicium dicitur quasi iuris dicium eo quod in eo ius dicatur = *E* Iudicium quasi iuris dicium: 267 (in eo iudicatur); 36, 33 Supplantare est plantis foveas pretendere ne possit incidens firmum reperire uestigium = *E* (*bis* tendere): 268; 37, 5 Cicatrix est praecedentium uulnerum sanata uestigia (*weiteres aus Isidor* 4, 8, 23) = *E*: 274; 37, 9 Gemitus dicitur pro exprimendo magno dolore quasi geminatus luctus = *E*: 275; 37, 11 Amicus quasi animi aequus qui aequali nobis voluntate coniungitur = *E* Amicus quasi animi custos (*vgl. Isidor* 10, 4): 275; 38, 15 Peregrinus quasi pergens longius = *E*: 286; 49, 3 Manifeste tractus sermo a sacrificiis quod toto die festiuitati uacaretur. manifeste enim quasi a mane dies festus = *E*: 349; 51, 2 Nouacula est in quadam subtilitate tensum latius ferrum radendis pilis acutissimum preparatu (*sic*; a nouando dictum *zusatz*; in *E* nur Nouacula a nouando dicta): 374; 54, 6 Columba dicitur quasi cellę alumna quę uitam sine alterius grauamine peragit quę in nullum animal fellita uoluntate consurgit = *E* (*bis* peragit): 387; 65, 13 Stillicidie sunt stillę quę de tectis cadunt = *E*: 449; 65, 16 Hircus dicitur quasi hirsutus: 456; 68, 12 Parabola natura discrepantium rerum sub aliqua similitudine comparatio = *E*: 482; 68, 17 Puteus est altius excauata profunditas a potando dictus = *E* (a patendo): 484; 73, 5 Ascia autem est ferrum obuntinatum per quod manus artificis diligentius persequitur quod constat minutius abscondendum (*die vorangehenden worte* Ascia ab astulis dicta quas eximit de ligno — in *E* nur diese, in *S* noch davor Ascia est fabrice instrumentum quod utroque capite incidit — cuius
- 40 diminutium asciola *sind Isidor* 19, 19, 12 *entnommen*): 528; 73, 5 Bipennis est in plagas lignorum ferrum ab utraque parte formatum quod in excidendis trabibus competenter aptatur dicta quod bisacuta sit. Pinnum enim antiqui acutum dicebant (*das folgende securis* uero simplex est dicta a succidendis arboribus quasi

- succuris aus Isidor 19, 19, 11) = *E* (bis formatum): 528; 77, 28 Manna interpretatur quid est hoc?: 562; 77, 67 Lamenta dicta sunt intra lares monumenta sicut antiquis sepelire mos erat: 570; 78, 2 Pomorum custodia Tugurium: 574 Custodiaria siquidem pomorum dicuntur tuguria; 79, 10 Arbusta. uites quando in
- 5 arbores ascendunt arbusta dicuntur: 582; 80, 1 Iubilare . . . qui sermo dictus est a iuuando id est delectando: 586; 80, 6 Cophinos dicimus per quos sordium purgamenta proicimus ut loci puritas elucescat (*das folgende* dicitur autem cofinus quasi couus quasi cauus I de uirgultis contextitur aus Isidor 20, 9, 9; *ebendaher ausschliesslich SE*): 588; 80, 14 Adeps est animalium pinguedo corpulenta: 591;
- 10 88, 39 Profanasti. profanum dicitur inreligiosum quod porro a fano id est a templi reuerentia pellebatur: 639; 91, 12 Palma dicitur quasi pacis alma quæ premium in agone vincentibus est: 659; 103, 21 Catuli (*dann* leonum. abusive dixit nam proprie canum sunt per diminutionem aus Isidor 12, 2, 27 *und ihm genauer entsprechend S*) dicti autem eo quod calleant sensu narium: 736; 104, 31 Sciniphes
- 15 muscæ minutissimæ sunt aculeis permolestæ quas vulgus vocat zinzilas = *S* Sciniphes muscas minutissimas et aculeatas quas uulgus zinzalas uocat: 749 Ciniphes genus est culicum fixis aculeis permolestum quas vulgus consuevit vocare zinzalas; 105, 33 Scandalum grecum nomen est significans sinistrum quod mentem eorum in leuam partem peruersa imitatione deduxit: 763; 106, 3 Occasus quasi orarum
- 20 casus: 768; 113, 4 Colles dicuntur a colendo: 812; 117, 12 Apes dicuntur quod sine pedibus nascuntur nam postea pedes et pennas accipiunt: 830 + Isidor 12, 8, 1; 118, 134 Calumnia per antifrasin dicitur capitis alumna dum magis caput petat alienum sicut bellum et lucus dicitur calumnia est commentum aliquod periculosæ falsitatis obiectum quod bonis semper hominibus studio peruersitatis obiicitur: 884;
- 25 123, 8 Passer est auis cautissima in (*sic*) parietibus habitans quæ insidias positas sollerter euitat: 920; 131, 4 Palpebræ a palpitando dictæ quia semper mouentur et inuicem concurrunt ut assiduo motu reficiant obtutum. quæ nisi quadam tremula remissione quieuerint somnus oculos non potest introire: 948 + Isidor 11, 1, 39; 140, 9 Crassitudo terræ quando eructuat morbos facit aerem corrumpit et lues
- 30 hominibus periculosa longe lateque diffunditur: 1003; 146, 9 Palli coruorum ut physiologi dicunt caelesti rore uescuntur et adhuc paternas aescas id est cadauerum foetores beneficio aetatis ignorant: 1037; 147, 6 Cristallum est in modum uitri per numerosas hiemes glacies condurata et in duritiem saxi liquens ad modum perducta substantia et quia de glacie efficitur Inde ei greci nomen dederunt: 1040
- 35 + Isidor 16, 13, 1; 148, 7 Draco maximus serpentium et omnium animalium super terram quem greci draconta uocant. est autem sulcata squamis in modum serpentis producta nimis corporea magnitudo. qui naturali feruore succensus In remedium temperamenti sui aquosis speluncis Inhabitat. qui non humo repit sed cum moueri uoluerit uolitare narratur. huic ruptus cibus est elephans. qui uirtute
- 40 mirabili nexibus suis ita Ingentium beluarum membra constringit ut eis spiritum uitalem uelut muscis eripiat: 1044 *f* + Isidor 12, 4, 4; 150, 3 Tuba est corneis partibus adunatis aut aliquo metallo productus tubulus a patulo circulo Inchoans et desinens in angusto foramine. hæc spiritu retracto completa terribili personatione

- dilatatur quę aut bellorum temporibus sumitur aut regiis aduentibus apparatus (*anders und zum teil aus Isidor* 18, 4, 4 *SE*): 1052; 150, 3 Psalterium est in modum cytharę conuersa positio buccas quasdam sonoras ligni gestat in capite ubi ab imo uenientes cordarum sonos in altum recipit et gratissima modulatione respondet
- 5 = *SE* (*erweitert*): 1052; 150, 3 Cythara ligni quodam uentre inferius constituto a summo cordarum filis uenientibus sonos recipit atque in unam gratiam iocunditatis emittit = *SE*: 1052; 150, 5 Cymbala sunt ex permixtis metallis paruissimę fialę compositę uentricula sua in lateribus habentes quę artificiosa modulatione collisę acutissimum sonum delectabili consonatione restituunt (*es folgt aus Isidor*
- 10 3, 21, 11 Dicta autem cymbala quia cum ballematia simul percutiuntur. Cym enim greci dicunt cum bala ballematia) = *SE*: 1053.
- S allein weist von anklängen an Cassiodor nur die folgenden auf*: 9, 6 Inimici genitiuus singularis est = 81 Inimici genitiuus casus est; 9, 6 Framee nominatiuus pluralis et est hebreum latine gladius bis acutus dicitur quam uulgo spatam uocant.
- 15 ipsa est romphea = 81 Framea enim Hebraicus sermo est significans gladium + C Framea ex utraque parte gladius acutus quam uulgo spatam uocant. Ipsa est romphea = *Isidor* 18, 6, 3; 41, 11 Abyssus abyssum .i. uetus testamentum et nouum: 304 Duabus enim abyssis duo testamenta significat, id est nouum et uetus; 104, 31 Cinomia musca canina = 749 Cynomyia significat muscam caninam.
- 20 *Entlehnungen aus Cassiodor in Sg.* 292. 40, 12 In hoc cognoui quoniam uoluisti me .i. glorificari: 299; 44, 9 Casia herba quę a multis fistula dicitur: 323; 54, 3 A uoce inimici et a tribulatione peccatoris .i. libera me: 386; 59, 10 Nonne tu deus qui repulisti nos .i. a malo prohibuisti: 423; 71, 5 Ante lunam .i. permanebit: 508; 71, 7 Donec auferatur luna extollatur augeatur çclesia: 509; 72, 13
- 25 Sine causa laui .i. quid mihi profuit: 519; 72, 19 Quomodo facti sunt in desolatione .i. qualiter admir: 521; 74, 6 Non a desertis montibus deest dominus: 538; 76, 10 Nunc cepi .i. intelligere: 550; 77, 64 Silo ciuitas ubi archa domini erat: 569; 78, 2 Posuerunt hierusalem in pomorum custodiam. desolatas liquerunt sicut casulas pomorum: 574; 78, 15 Septuplum .i. perfeccionem spiritus sancti;
- 30 83, 1 Filii core christiani: 601; 87, 1 Melech proprium nomen. interpretatur corus. Eman interpretatur frater eius: 622; 88, 48 Quis est homo . . . nullus: 641; 89, 11 Superuenit mansuetudo .i. christus superueniens corripit: 648; 91, 8 Tu autem domine altissimus in eternum permanebis: 658; 101, 19 Populus qui creabitur .i. regenerabitur: 714; 103, 11 Onager asinus siluester: 732; 103, 12 Super
- 35 ea que superius dixit fontes in conuallibus: 732; 105, 2 Quis loquetur . . . nullus: 755; 105, 22 In confraccione. in perdicione filiorum israel: 761; 106, 5 Esurientes et sicientes huius seculi uiros: 768; In ipsis .i. in laboribus defecerunt: 768; 106, 43 Quis sapiens et custodiet .i. quisquis est sapiens custodiet hec?: 776; 108, 7 Diuidam sicimam locus .i. gratiam apostolis: 779; 108, 7 Conuallem
- 40 tabernaculorum dimeciar carismatum dona mensus est unicuique: 779; 115, 1 Credidi propter quod locutus sum ego. ad martires pertinet: 822; 118, 58 Hec facta est mihi .i. nox consolacio: 854; 118, 57 Dixi decreui: 855; 118, 81 Defecit anima mea in sal fatigata est: 862; 118, 83 Vter in pruina corpus natiuo